quomo-

quomodo præstanda sit, in præceptis narrationis traditur. Similis autem ratio est in omnibus. Nam si neque pauciora quàm oportet, neque plura, neque inordinata aut indistincta dixerimus, erunt dilucida; & negligenter quoque audientibus aperta. D. autem Augustinus, iuxta illud Græcorum adagium: Quantumuis rudiùs dicito, modo clariùs, minùs latinis verbis vt admonet, si perspicua magis fuerint. Sic enim ait: Quid prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis: cum loquendi omninò nulla sit causa, si quod loquimur, nò intelligunt, propter quos vt intelligant loquimur? Qui ergo docet, vitabit omnia verba, quæ non docent. Et si pro eis alia integra, quæ intelligantur, potest dicere, id magis eliget. Si autem nò potest, siue quia non sunt, siue quia in præsentia nò occurrunt, vtetur etiam verbis minùs integris: dùm tamen res ipsa doceatur atque discatur integrè. Et paulò post. Bonorum, inquit, ingeniorum in signis est indoles, in verbis verum amare, nò verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus, non potest? Aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil querimus, nisi patere, quod clausum est? Hæc ille.

Est autem alia non in verbis, sed in rebus ipsis obscuritas: vbi quidam concionatores abditas atque difficiles quæstiones ex ipsis Philosophiæ atque Theologiæ penetralibus desumptas, rudi & indoctæ multitudini proponunt: quo ingenium suum ostentent, & eruditi in populo habeantur. Hi autem minime cum Apostolo dicere posse videntur: Non nosmetipsos prædicamus, sed Dominum nostrum Iesum Christum: nos autem seruos vestros per Iesum. Vehementer autem indignum est, vt quo in loco & officio alios à vanitatis & iactantiæ vitio deterremus, nos in idem vitium, quod perstringimus, incidamus. Quòd si admonitio mea aduersus hanc multorum consuetudinè minus valet,

Aug. lib.
4. de do-
ctin.
Christi

2. Cor. 4.

Q 2

valeat,

August. valeat sanè D. Augustini, in 4. de Doctr. Christ. li. bro dicentis: sunt quædam, quæ sua vi non intelliguntur, aut vix intelliguntur, quantumuis planissime dicentis versentur eloquio: quæ in populi audientiam vel raro, si aliquid vrget, vel nunquam omnino mittenda sunt. Hactenus August.

De tertia elocutionis virtute, qua in ornatu posita est. Cap. IIII.

*Hæc ex
Fab. li. 8.
cap. 2.*

Enio nunc ad ornatum, in quo sine dubio plusquam in cæteris dicendi partibus sibi indulget concionator. Nam commendatè quidem ac dilucidè dicentium tenue præmium est: magis enim hoc est vitij carere, quam vt magnam aliquam virtutem adeptus esse videaris. Nec verò hic ornatus parum causæ confert. Nam qui libenter audiunt, & magis attendunt, & facilius credunt, & plerunque ipsa delectatione capiuntur, nonnunquam admiratione auferuntur. Nam & ferrum affert oculis terroris aliquid, & fulmina ipsa non tam nos confundent, si vis eorum tantum, non etiam ipse fulgor timeretur. Rectèque Cicero, his ipsis ad Brutum verbis quadam in epistola scribit: Nam eloquentiam, quæ admirationem non habet, nullam iudico. Arist. quoque eandem petendam maximè putat. Sed hic ornatus, repetam enim virilis, fortis, & sanctus sit, nec effeminatam leuitatem, nec fucos eminentem colorem amet, sanguine & viribus niteat. Hoc autem adèd verum est, vt cum in hac parte sint vicina virtutibus vitia, etiam qui vitij vtuntur, virtutis tamen his nomen imponant. Quare nemo ex corruptis dicat, me inimicum esse cultè dicentibus. Non ego hanc esse virtutem, sed illis eam non tribuo. An ego fundum cultiorem putem, in quo mihi quis ostenderit lilia, & violas, & amœnos fontes surgentes, quàm vbi plena messis, aut graues siuctu vites erunt? Sterilem platanum, tonsasque myrtos, quàm maritimum,

ylmum, & vberes oleas præoptauerim? Habeant illa diuites, licet quid essent, si aliud nihil haberent? Nullusne etiam fructiferis adhibendus est decor? quis negat? Nam & in ordinem certaque interualla redigam meas arbores. Quid enim illo quincunice speciosius? quid in quacunque partem spectaueris, restitius? Sed protinus in id quoque prodest, vt terræ succum æqualiter trahant. Surgentia in altum cacumina oleæ ferro coercebo, in orbem se formosius fundet, & protinus siuctum ramis pluribus feret. Decentior equus, cuius astricta ilia, idè velocior. Pulcher aspectu sit athleta, cuius lacertos exercitatio expressit, idem certamini paratior. Nunquam vera species ab utilitate diuiditur. Hactenus Fabius. D. verò Augustin. de hoc orationis ornatu, quo potissimum auditorum animi oblectantur, sic ait: Sicut autem sæpè sumenda sunt & amara salubria: ita semper vitanda est dulcedo perniciofa. Sed salubri suauitate, quid melius? Quanto enim magis illic appetitur suauitas, tanto facilius salubritas prodest. Sunt ergo Ecclesiastici viri, qui diuina eloquia non solum sapienter, sed & eloquenter etiam tractauerunt. Quibus legendis magis non sufficit tempus, quam deesse ipsis studentibus & vacantibus possunt. Hæc ille.

*Aug. Sibi
supra.*

De ornatu, qui est in verbis singulis.

Cap. V.

Quoniam orationis, tam ornatus, quam perspicuitas, aut in singulis verbis est, aut in coniunctis, primum quid singula verba, deinde quid coniuncta exigat, consideremus. Quia in re illud primo loco statuendum est, quod quemadmodum perspicuitas proprijs verbis, sic ornatus translatis, vel quouis alio Tropo figuratis, præcipue constat. Sed cum eandem rem frequenter plura verba significant, quæ Synonymia vocatur, commodiora semper & meliora eligenda sunt. Constat enim inter hæc ipsa

verba, alia esse alijs consonantiora, grandiora, honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, vocaliora. Exempli gratia: Consonantiora sunt, quanquam, moderatio, & concertare, quam si dixeris, & si, modestia, configere. Grandiora sunt, immanis, cōtrucidare, optimus, officiosissimus: quā hæc, magnus, necare, bonus, officiosus. Nitidius etiam bos, quam vacca. In vniuersum quidem optima ex simplicibus verbis creduntur, quæ aut maximè exclamant, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidē turpius potiora semper: nec sordidis vnquam in erudita oratione locus.

Cæterum quod ad vsum attinet (in quo maior observatio est) delectus verborum sic habendus est, vt cum rerum, de quibus dicimus, natura & dignitate coherant. Rebus enim atrocibus verba etiam ipsa audita aspera magis conuenient. Quod enim verbum in re grandi aptum & magnificum fuerit, in re humili tumidum erit. Contra verò, quæ humilia circa res magnas, apta circa minores videntur. Et sicut in oratione nitida notabile est humilior verbum, & velut macula: ita à sermone tenui sublimè nitidumque discordat, fitque corruptum, qui in plano tumet.

Hæc de proprijs verbis dicta sunt. Translata verò (de quibus modò dicendum est) nisi in contextu probari non possunt. Sed nec inornata sunt quidem, nisi cum sunt infra rei, de qua loquendum est, dignitatem.

De Tropis. Cap. VI.

 Voniam (vt paulò antè diximus) perspicuitas quidē proprijs, ornatus verò tralatis verbis, vel quouis alio tropo figuratis præcipuè constat, de Tropis iam dicere incipiamus, atq; eò libentiùs, quò in Prophetarum libris frequentior eorū vsus est. Omnia enim Prophetarum scripta (quoniam de rebus maximis differunt, siue cum hominum scelera cor

ripiunt, siue cum vltices scelerum pœnas improbis denunciant, siue cum pijs hominibus, & in officio manentibus ingentia diuinæ gratiæ beneficia pollicentur) metaphoris & allegorijs plena sunt: quibus illi magnarum rerum similitudinibus, quæ ipsi quoque maxima dicunt, amplificare & ante oculos ponere solent. Cuius rei non alienū puto loca aliquot indicare: vt aperte liqueat, omnia Prophetarum scripta metaphoris & allegorijs referta esse. Talis est locus ille Isaia. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & cæt. Virga enim nomine potentiam, floris autem, pulchritudinem Domini Saluatoris designant. Deinde sequentia allegorijs plena sunt. Habitat lupus cum agno, & cæt. Et cap. 8. Pro eo quod abiicit populus iste aquas Siloë, quæ vadunt cum silentio, &c. Deinde futuram populi vastitatem fluminis inundatione designat & amplificat. Cap. verò 35. Conuersionem & lætitiā Gentium pulcherrimis metaphoris declarat, cum ait: Lætabitur deserta & inuia, & exultabit solitudo, & florebit qua sililium: & quæ sequuntur. Hierc. verò cap. 4. Asiriorum Regem leonis nomine significat, cum ait: Ascendit leo, de cubili suo, &c. Ezechiel verò cap. 17. eundem Regem ingentis aquilæ nomine exprimit, cum ait: Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis & varieta te, venit ad Libanum, & tulit medullam cedri, &c. Pharaonem verò Aegypti Regem draconem appellat: vt eius superbiam & atrocitatem ostendat, his verbis: Ecce ego ad te draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicis, Meus est fluminus, & ego feci memetipsum. Verum hæc exempla in omnibus ferè Prophetarum paginis reperiuntur. Quæ tamen hoc in loco referri volui, vt Troporū vtilitatem & vsum etiā ostenderē. Apparet enim rebus magnas & atroces his nominibus artolli, earūq; magnitudinem his verbis magis, quā proprijs significari.

*Ex Fab.
lib. 8. c. 6.
Metapho
ra.*

Est igitur Tropus verbi vel sermonis à propria significatione in aliam cum virtute mutatio. Incipiamus igitur ab eo, qui cum frequentissimus est, tum longè pulcherrimus, translationem dico, quæ metaphora Græcè vocatur. Latissimè enim patet. Eam necessitas genuit inopia coacta, post autem delectatio iucunditasq; celebravit. Nā vt vestis frigoris depellendi causa reperta primò, post adhiberi cepta est ad ornatū etiā corporis & dignitatē: sic verbi translatio, instituta est inopiæ causa, frequentata delectationis. Est aut translatio, cū nomen aut verbum transfertur ex eo loco, in quo propriū est, in eū, in quo proprium deest, aut translatum proprio melius est. Id facimus, aut quia necesse est, aut quia significantius, aut quia decentius. Nam gemmare vites, luxuriam esse in herbis, latas segetes, etiam rustici necessitate dicunt. Oratores durum hominem aut asperum, Non enim proprium erat, quòd darent his affectationibus nomen. Iam incensum ira, inflāmatum cupiditate, & lapsum errore, significandi gratia. Nihil enim horum suis verbis, quān his acerbis magis proprium erat. Illa verò ad ornatum, lumen orationis, & generis claritatem, & concionum procellas, & eloquentiæ flumina, vt Cicero pro Milone: Clodium fontem eius gloriæ vocat, & alio loco segetem, ac materiam. Illud autem admirandum videtur, quid sit, quòd omnes trāsatis & alienis magis delectentur verbis, quān proprijs & suis. Nam si res suum nomen, & proprium vocabulum non habet, vt pes in naui, vt in vite gemma, necessitas cogit, quod non habeas, aliunde sumere: sed in suorum vel horum maxima copia, tamen homines aliena multò magis, si sunt ratione translata, delectant. Causa autem illa est, quòd translatio est similitudo ad vnum verbum contracta: similitudine autem mirificè capiuntur animi. Eo tamen distat, quòd illa comparatur rei, quam volumus exprimit, hæc pro ipsa re dicitur. Comparatio est, cum

cum dico fecisse quid hominem, vt leonem. Translatio, cum dico de homine, leo est.

Metaphoræ autem vis omnis quadruplex est. Cū in rebus animalibus aliud pro alio ponitur: vt Lilius, Scipionem à Catone allatrari solitum refert. Inanima pro alijs generis eiusdem sumuntur: vt, Concentu virtutum nihil est suauius. Aut pro rebus animalibus inanima: vt, Duo fulmina belli Scipiaes. Præcipueque ex his oritur mira sublimitas, quæ audaciæ proxima periculo translationis attollitur, cum rebus sensu carentibus actum quandam, & animos damus: qualis est: Pontem indignatus Araxes. Et illa Ciceronis: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum. Arcanæ autem literæ propter rerum magnitudinem hac eadem metaphora non raro vtuntur, quæ & rebus inanimatis affectus & actiones humanas tribuunt, & ad ipsas etiam sermonem conuertunt. Tale est illud: Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt à conspectu Domini. Et alio loco: Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum à facie Domini, &c. Rei enim magnitudo, nempe Christi Domini in mundum aduentus, hoc exigere videbatur, vel ipso Domino testante, qui ait: Si hi tacerint, lapides clamabunt.

In translationibus autem fugienda est dissimilitudo, qualis est in illo Ennij, Cœli ingētes fornicee. Deinde videndum est, ne longè simile sit ductum: Syrtim patrimonij: scopulum libentiùs dixerim: Charybdim bonorum voraginem potiùs. Faciliùs enim ad ea, quæ visā, quān ad illa, quæ audita sunt, mentis oculi feruntur. Sunt quædam & humiles translationes, vt, Saxea est verruca: quædam maiores, quān res postulat, vt, Tempestas comestationis: quædam minores, vt comestatio tempestatis. Vt modicus atque opportunus eius vsus illustrat orationem, ita frequens & obscurat, & tæ-

dio cōplet: continuus verò in allegoriā & ænigma exit. Quòd si vereare, ne paulò durior translatio esse videatur, mollienda est proposito sæpè verbo: vt, si olim M. Catone mortuo pupillum Senatū quis relictum dicat: paulò durius: sin, vt ita dicam, pupillum: aliquantò mitius est. Etenim verecunda debet esse translatio, vt deducta esse in alienū locū, nō irruisse, atq; vt præcario, nō vi venisse videatur. Diligenter etiā cauendū est, ne omnia, quæ Poetis permixta sunt, conuenire orationi putemus: nec enim pastorē populi autore Homero dixerim, nec volucres pennis remigare, licet Vergilius in apibus ac Dydalo speciosissimè sit vsus. Modus aut nullus est florētior in singulis verbis, nec qui plus luminis affert orationi: eoque in illo explicando meritò longiores fuimus.

Synecdoche.

Synecdoche tropus est, in quo ex parte totū, aut contrā, aut ex antecedentibus sequentia intelliguntur. Quæ descriptio est illos modos cōprehendit, quibus fit Synecdoche, quos grauissimi scriptores tradiderunt. Ex parte totū intelligitur, vt ex puppi nauis: ensis ex mucrone: aut ex tecto domus. Cicero: Mucrones eorū à iugulis nostris reieciimus. Huc pertinet, cū vel ex vno plures significantur. Lilius: Romanus prælio victor: & Vergilius: Hostis habet muros. Vel genus ex forma siue specie. Verg. Denaresq; Sabellicus exacuit sus: pro quouis sue. Vel ex materia res confecta: qua ratione & ferrum pro gladio, & pinus pro nauis, & aurum atq; argentum pro aurea & argentea pecunia sumitur. Cicero: Homines instructi & certis locis cū ferro collocati. Contrā verò ex toto pars declaratur, vt in illo Vergilij: Fontemq; ignemq; ferebant. De quo genere est, cū aut è pluribus vnus intelligitur. Cicero ad Brutum, Populo, inquit, imposuimus, & oratores visi sumus: cum de se tantū loqueretur. Aut è genere pars illi subiecta, Vergilius: Prædamq; ex vnguibus ales proiecit. Ex antecedentibus quoque sequentia mon-

monstrantur: vt cum ait idē Poeta: Aspice aratra iugo referunt suspensa iuueni. Ex his aut perspicuum est, translationē ad mouendos animos, & res penè sub oculos subijciendas repertā esse: synecdochen verò ad locupletandum sermonem pertinere.

Nec procul ab hoc genere discedit Metonymia: in qua causas per effecta, vel effecta per causas, vel ex eo, quod continet, id quod continetur, vel rem è signo intelligimus. Per causas effecta declaramus, cum inuentor, aut alicuius rei auctor pro re inuenta ponitur. Vergilius. Onerantq; canistris, dona laboratæ Cereris. Hoc modo Platonem, Aristotelem, Demosthenem frequenter pro eorum scriptis ponimus. Cicero: Lectitasse Platonem studiosè, audiuisse etiam Demosthenem dicitur. Ex effectis autem causa significatur, cum sacrilegium deprehensum, & scelus dicimus pro scelerato. Hinc mortuum timorem, tristem senectutem, & pallidam mortem eleganter optimi dicunt auctores. Vergil. Mortuumque timorem mittite. Horatius: Pallida mors æquo pulsat pede pauperū tabernas. Regumque turres.

Ex eo quod continet, id quod continetur, vniuersè etiam intelligitur. Sic benè moratæ vires vocantur, sic seculum felix, sic Roma pro Romanis, Athenæ pro Atheniensibus frequenter ponuntur. Vergil. Cælo gratissimus amnis, id est, cœlestibus, Cicero: Vt omittam illas omnium doctrinarum inuentrices Athenas, in quibus summa dicendi vis & inuenta est, & perfecta: pro Atheniensibus. Huc referuntur etiam illa, cum ex possessore res, quæ possidetur, aut ex duce exercitus significatur. Vergil. Iam proximus ardet Vcalegon: id est, Vcalegontis domus.

Sic hominem deuorari, cuius patrimonium deuoratur: & ab Annibale apud Canas cæsa sexaginta millia hominū dicimus, id est, ab eius copijs. E signo deniq; res monstratur: Vnde toga, quæ pacis erat insigne

insigne & onij, pte pac : & fasces vsurpantur pro magistratu. Verg.

Non illum populi fasces, non purpura regum Flexit.

Metonymiam, vt ait Cicero, Rhetores hypallage vocant.

Antonomasia.

Antonomasia ponit aliquid pro nomine: vt, R. uersor Carthaginis & Numantiae, pro Scipione, Romanæ eloquentiæ princeps, pro Cicerone. Et per Epitheton, Talamo quæ fixa reliquit impius: Impium pro Aenea posuit, sic Philosophum pro Aristotele, Poetam pro Vergilio excellentiæ causa dicitur. Differt Antonomasia à Periphrasi, quod illa ad sola personarum nomina referatur: Periphrasis verò (de qua mox diceimus) latissimè ad cætera patet, quæ circuitiōne aliqua meliùs, quàm proprio nomine significantur.

Epithetò

Epitheton, siue Latine appositum, Diomedes speciem facit antonomasiæ. Est quæ frequenter adiectiuum nomē proprio nomini adiectum, ornandi, aut amplificandi, aut iudicandi causa. Non raro etiam alijs nominibus adiūgi: quæ personarum propria non sunt. Neque refert, an hæc epitheta sint adiectiua nomina, necne, modò quocunq; pacto proprietates quædam attribuantur, non personis tantum, verum etiam rebus: vt, Præceps iuuenta, præceps, amens, & incōsultus amor: esca malorum voluptas, morosa ac difficilis senectæ: vitiorum expultrix philosophia: humanæ vitæ speculum comœdia: vitæ magistra historia. In poematis licebit naturalibus epithetis vt: vt, Candida nix, liquidi fontes, frigida nox, volubilis amnis, aureus Sol. In oratione prosa non oportebit adhiberi, nisi emphasim quandam habeant, & ad rem propositam pertineant: vt, Non impetrabis causam tam iniquam ab Aristide iustissimo, Et, coram Catone seuerissimo. morum censore audes agere Floralia? Id potissimum fiet in citationibus exemplorum, aut sententiarum. Aristarchus

Aristarchus eruditissimus, & idem diligentissimus, Cicero eloquentiæ princeps, Plato certissimus auctor. Exornantur autem epitheta maximè translationibus: vt, cupiditas effrænata, insana substructiones, &c. Solet etiam fieri alijs adiunctis Epitheton tropis apud Vergil. Turpis egestas, & tristis senectus. Veruntamen talis est ratio huius virtutis, vt sine appositis nuda sit & velut incōpta omnis oratio, nec oneretur tamè multis. Nam sit longa & impedita: vt in quæstionibus eam iudices similem agmini totidem lixas habenti, quot milites quoque: in quo et numerus est duplex, nec duplum virium.

Interdum autem epitheta eleganter ita multiplicentur, vt instar definitionis vel descriptionis sint, imò & frequenter totam rei naturam, eiusque proprietates explicant. Hic Ioannes Clymacus, Superbia, inquit, est Dei abnegatio, aspernatio hominū, laudum progenies, sterilitatis argumentum, diuini adiutorij expulsio, stuporis præcursor, lapsuum sinistra, casus materia, iracundiæ fons, simulationis ianua, firmamentum Dæmonum, delictorum custos, duritiæ & crudelitatis artifex, compassionis & misericordiæ ignoratio, amarus exactor, immitis iudex, Dei aduersatrix, blasphemiae radix. Hæc ille. Sic Origenes de muliere Cananaea, Mulier, inquit, caput peccati, arma Diaboli, expulsio paradyssi, mater delicti, corruptio legis antiquæ veniebat ad Dominum Iesum. Sic etiam Iudas Apostolus in Epistola sua de Pseudoapostolis loquens, Hi sunt, inquit, in epulis suis maculæ conuiuantes, sine timore semetipfos pascentes, nubes sine aqua, quæ à ventis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ, fluctus feri maris, desopus montes suas confusions, lydera errantia.

Catachresis, quam rectè dicimus abusionem, nō habentibus nomen suum accommodat, quod in proximo est. Sic: Equum diuina Palladis arte, edificat. Et, Pyxides, cuiuscunq; materiæ sunt: & parricida matris.

Ioan. Cly.

Orige.

Cata.

chresis.

Fab. Gbi

supra.

matris quoque aut sororis interfectori dicitur. Valde similis est metaphoræ, sed ab ea tamen distinguitur, quod ab usio nomen ex vicina ac finitima re ac commodat alteri rei, quæ sine nomine est: metaphoræ verò etiã si nomen non deest, vnde cumq; modo similitudinẽres habeat, alienum nomen asciscit. Quid tam propinquum patris interfectori, quam matris, aut sororis, aut fratris interfectori? Ergo is, quia nomen Latino sermone non habet, per abusionem parricida vocatur. Quid rursus magis seipsum, quã arbor, atq; Respublica, quæ florere, verbo ab arbore translato, dicitur? Vnde apparet, duobus hos tropos ita similes esse, vt tamen sint diuersi.

*Allegoria.
via.
Idem sibi
supra.*

Allegoria, quam inuersionem intrepertamus, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam interdum contrarium. Vergilius: Sed nos immensum spatium confecimus æquor. Et: iam tempus æquum spumantia soluere colla. Habet vsus talis allegoriæ frequentior oratio, sed raro totius, plerunq; apertis permixta est. Tota apud Ciceronem talis est. Hoc minor enim quærorq; que, quenquam hominem in perfundare alterum verbis velle, vt etiam nauem perforat, qua ipse nauiget. Illud verò commixtum allegoriæ genus frequentissimum est. Equidem ceteras tempestates & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper Miloni putari esse subeundas: Nisi adiecisset, fluctibus concionum, esset allegoria: nunc eam miscuit. Illud verò longè speciosissimum genus orationis, in quo trium permixta est gratia, similitudinis, allegoriæ, & translationis. Quod fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos æstus habet ratio comitiorum? Dies intermissus vnus, aut nox interposita, sæpè perturbabat omnia, & totam opinionem parua nonnumquam commutat aura rumoris. Nam id quoque in primis est custodiendum, vt quo genere ceperit

trans

translationis, hoc desinas. Multi enim cum initium à tempestate sumpserunt: incendio aut ruina finiunt, quæ est in consequentia rerum sceddissima. Hætenus Fab. Cæterum scripturæ Prophetarum, vt alijs tropis, ita pulcherrimis allegorijs, & mira verborum consequentia illuminantur, qualis est illa Ilajc 5. de vinea plātata à dilecto in cornu filio olei. Quam etiam non minori elegantia septem continuis versiculis persequitur Dauid, cum ait. Vineam de Agypto transtulisti, eiecisti Gentes, & plantasti eam, extendit palmites suos vsque ad mare, & vsque ad flumen propagines eius: & cætera quæ sequuntur.

Ironia, quam illusionem vocant, allegoria est, quæ non solum aliud sensu, aliud verbis ostendit, sed contrarium. Ea aut pronunciatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. Nam si qua eorum verbis dissentit, apparet diuersam esse orationi voluntatem. Cicero in Clodium: Integritas tua te purgavit, mihi crede, pudor eripuit, vita antè acta seruauit. Et Turnus apud Vergilium: Mecq; timoris arguetu Drance, quando tot cædis acruos Teucrorum tua dextra dedit.

Ironia.

Periphrasis, siue Latine Circuitio, sicut & allegoria, non in vno verbo, sed in coniunctis fit, cum id, quod simpliciter dici poterat (quod sit oratio vel plenior, vel significantior) pluribus verbis dicimus. Quod frequentissimè fit, cum recto obliquum decoris gratia adiungimus: vt, Scipionis providentia Carthaginis opes fregit, pro eo, quod est, Scipio Carthaginem deleuit. Sic dicimus admirari virtutis decus & elegantiam, pro virtutem: & odisse sceleris deformitatem, vel turpitudinem, pro scelus. Quæ loquendi figura frequentissimè & ornatissimè vtitur eloquentissimus Orosius. Constat autem alijs modis tropus hic, nempe etymologia, notatione, finitione. Etymologia, cum nominis rationem explicamus: vt si quis hæredipetam dicat, qui hæreditates alicuias

Periphrasis.

alienas appetat, captetque. Aut pro parasito, hominem cibo ventricule deditum: aut pro Philosopho, hominem sapientiæ studiosum: pro Grammatico, qui literas doceat: pro locuplete, qui plurima loca possideat: pro pecunioso, qui magnam pecorum copiam possideat. Notatione constabit, cum nomina quibusdam accidentium rem quampiam describimus: ut si quis iram intelligens, animi aut bilis efferuescentiam dicat, quæ pallorem vultui, ardorem oculis, tremorem membris inducat. Eiusdem generis est & illud: qui digito scalpunt vno caput: quo molles & parum viri significantur. Aut si dicas, Cubito se emungit, salsamentarium indicans. Finitione constabit, ut si quis artem benedicendi pro Rhetorica dicat. Peculatorem, virum, qui civitatis ærarium compilasset. Hominem tyrannum, qui vi leges ac civium libertatem oppressisset.

Hæc de tropis dicta sint: quæ (ut ante diximus) ornamenti plurimum orationi conciliant: quorum omnium vna est ratio atque natura: nempe pro noto & proprio alicuius rei nomine aliud subrogare, quod vel ornatius, vel significantius sit, vel etiam vim habeat probationis & argumenti. Atque ut huic virtutis fontem aperiatur, quæ magnam huic facultati lucem præferet, sciendum nequaquam nomen aliud pro alio subijci posse, nisi illi valde finitimum & quasi cognatum sit. Cognata autem rebus sunt ea, quæ supra diximus, esse rebus aut personis attributa, unde Topica, hoc est, argumentorum sedes oriuntur. Qualia sunt genus rei, species, diffinitio, propria, accidentia siue antecedentia, siue concomitantia, siue consequentia causæ, effectus, totum, & partes, similia, & cetera eiusdem generis. Cum ergo omnia hæc vim habeant argumenti, perit artificialis erit, quod sit oratio vehementior, frequenter his rerum attributis pro rebus ipsis uti: quod huiusmodi nomina vicem argumenti, siue (ut Dialectici vocant) medijs vim habeant. Sic sapiens illa femina,

na. 2.

na. 2. Reg. 20. Ioab Civitatem Abala obsidenti ait: *Quare præcipitas hæreditatem Domini?* In qua oratione verbo præcipitandi obsidionis malum amplificavit: verbo autem hæreditatis; quod pro civitatis proprio nomine posuit; vim argumendi & quidem acris includit. Quo exemplo aperte liquet, ad omnem vsum; cui Topica deseruiunt, tropos etiam deseruire: qui ab illis originem ducunt. Cum autem similitudo inter Topica numeretur, ea verò ad probandum, ad amplificandum; ad inferendum rebus lucem, ad rem oculis subijciendam, & ad delectandum accommodata sit, consequens est, ut metaphora etiam, quæ brevis similitudo esse dicitur, ad omnes hos usus deseruiat; eoq; principem inter omnes tropos locum teneat.

Illud etiam admonendum, quod non modo ad orationis ornatum, sed ad intelligenda quoque scripta Prophetarum hæc facultas plurimum conducit, quod frequentissime his tropis utantur. Si quis enim in scriptis eorum diligenter aduerterit, quid pro nominibus proprijs earum rerum; de quibus dicunt; usurpauerint, inueniet eos non solum metaphoricis; & allegoricis locutionibus usos, sed alijs etiam Tropis, dum aut effectum pro causa, aut causam pro effectu, aut totum pro parte, aut partem pro toto, aut proprium nomen pro communi, aut commune pro proprio, aut instrumeta pro re confecta, aut quæ rebus adiuncta sunt, pro rebus ipsis ponit. Tale est illud Hier. Interrogate & videre si generat masculus. *Quare ergo vidi omnis viri manum super lumbum suum quasi parturientis?* Hic ex consequentibus calamitatis magnitudinem significauit. Simile est huic illud eiusdem: *Vocate lamentatrices, & ad eas quæ procul sunt mittite, &c.* His enim signis venturæ cladis acerbitatem voluit ostendere. Cum verò Amos diuinitum inhumanitatem exaggerans ait; *Nihil patiebantur super contritione Ioseph, proprium nomen pro communi pauperum & miserorum no-*

Hier. 30.

Amos. 10.

R mine

Aug. li. 4. de doct. Christ. mine posuit, vt D. Aug. annotauit, qui hunc Pro-
phetæ Tropum plurimum commendauit. Cùm ve-
rò Apostolus ait, Nō regnet peccatū in vestro mor-
tali corpore, ad obediendum concupiscentijs eius:
effectum posuit, pro causa peccati: nempè concupi-
scentia & fomite, vnde peccata oriuntur. Cōtrā ve-
rò cūm fide ait homines iustificari, partem pro toto
posuit. Fides quippe radix & fundamentum est o-
mnium, quæ ad iustificationem requiruntur: pro
quibus fidem posuit. Sic vbi in scripturis legimus,
quingagesimum caput, vel quinquaginta capita,
ex præcipua parte totum intelligimus.

Cæterum, qua ratione sibi Ecclesiastes ornatissi-
morum verborum copiam, in quibus hæc tropo-
rum lumina inueniantur, comparare possit, suo lo-
co explicabimus.

*De ornatu, qui est in verbis coniunctis: ac primum
de figuris. Cap. VII.*

CVM paulò superius dictum à nobis sit,
orationis ornatum partim in verbis sin-
gulis, partim in coniunctis positum esse,
vbi iam de tropis, qui ad priorè ornatu
partem deseruiunt, diximus, reliquū est,
vt de posteriori, qui in verbis coniunctis cernitur,
nunc dicamus. Hic autem præcipuè constat figuris,
compositione, & varijs dicendi formis ad rerum di-
gnitatem accommodatis. De his igitur in reliqua
huius libri parte tractandum est, à figuris (quæ Græ-
cè Schemata dicuntur) initium sumentes: in quibus
maxima ornatus & elegantiæ pars sita est. His autem
Demosthenes ita est vsus, vt omnia ferè, quæ dicit,
aliqua huiusmodi figura exornare curet. Quo no-
mine multi putant (vt autore est Cicero) eloquētiā
eius maxime esse mirabilem.

Principiò igitur figuræ definitio ac diuisio tra-
denda est. Figura autem (vt Rhetores definiunt) est
conformatio quædam orationis, remota à commu-
ni &

ni, & primum se offerente ratio, nequa rectus sermo
in alium cum virtute mutatur. Vt hoc autem rudi
(quod aiunt) Minerua explicemus, sciendum est,
quòd quemadmodū eidem corpori vestimenta plu-
ra aptari possunt, quorum alia ad venustatem, alia
ad grauitatem, alia ad luctum & mœsticiam, alia ad
humilitatem & sanctitatem accommodantur: ita ean-
dem sententia diuersis potest figuris & formis ex-
plicari, & quodam modo vestiri: quorum alia ve-
nustatem, alia grauitatem, alia vim & acrimoniam
præferant. Eruditi autē artificis est, eam figuram,
& velut habitum eligere, qui vel sententiæ enun-
ciandæ, vel proposito nostro maxime quadret. Sub-
ijciamus huius rei exempla. Simplici & recta ora-
tione Apostolus dicere poterat: Siquis infirmatur,
& ego infirmor: si scandalizatur, & ego vror. Sed
ab hac simplici & primum se offerente ratione disce-
dens, multò acritus & elegantiùs per interrogationis
figuram dixit: Quis infirmatur, & ego non infir-
mor? quis scandalizatur, & ego nō vror? Simili quo-
que ratione dicere poterat: Nulla res poterit nos à
charitate Christi separare, &c. At quantò vehemen-
tius & elegantius est. Quis nos separabit à charitate
Christi? Tribulatio, an angustia, an periculum? &c.
Item simplici oratione dicere poterat, Non possunt
homines Deum inuocare, de quo nihil audierunt:
neque audire, nisi illis annuncietur: neque quis an-
nunciare poterit, nisi à Deo mittatur. At multò ele-
gantius ait: Quo modo inuocabunt, in quem non
crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non
audierunt? quomodo autem audient sine prædican-
te? quomodo verò prædicabūt, nisi mittantur? Hic
enim multæ simul elocutionis virtutes cœunt. Est
enim repetitio, & interrogatio, & gradatio, & mem-
bra item orationis ex pari ferè numero syllabarum.
Potuisset etiam D. Gregorius simpliciter dicere: Mi-
rum est peccatricem mulierem ad Dominum veni-
re: & mirum item, eandem ab eo misericorditer

2. Cor. II.

trahi, & benignè recipi. Sed quanto elegantius est, hanc sententiam figurata oratione ad hunc modum explicari? Quid igitur miramur fratres, Mariam venientem, an Dominum suscipientem? suscipientem dicam, an trahentem? dicam melius & trahentem & suscipientem. Ad hunc modum Sedulius cum dicere potuisset, Vehementer nobis prima illa formina & antiquus serpens nocuerunt, multò ornatius atque vehementius dixit: Heu noxia coniux. Noxia tu coniux magis, an Draco perfidus ille? Perfidus ille Draco, sed tu quoque noxia coniux. Item simpliciter dicere solemus, Virtutis comes invidia est, quæ viros bonos plerumque infestatur: acrius tamen per exclamationem dicitur, ô virtutis comes invidia, quæ bonos plerumque insequeris atque adeò infestaris! His exemplis, ut arbitror, facillè figuræ definitio, & eius item usus percipi potest.

Definitionem sequitur diuisio. Sunt enim duplices figuræ, aliæ verborum, aliæ sententiarum. Verborum sunt, quæ venusta & concinna eorundem verborum collocazione constant: qua sublata, mutatur, vel tollitur figura. Sententiarum verò sunt, quæ non in verbis, sed in rebus ipsis sunt positæ: ut cum vel exclamamus, vel interrogamus, vel obsecramus, vel dubitare nos aliquid dicimus, vel etiã optamus. Descriptiones quoque rerum & personarum, hoc est, fermocinationes, notationes, sententiæ, & epi-phonemata, de quibus antè diximus, & multæ item aliæ inter sententiarum figuras numerantur.

Cum autem verborum figuræ ornatum & elegantiam orationi concilient, vnde hic ornatus originem ducat, diligenter animaduertendum est. Huius enim rei cognitio plurimum ad earum usum conducet. Sciendum est igitur, rerum omnium decorem & pulchritudinem, quæ vel sensibus, vel intellectu percipitur, proportionem quadã & concinnitate partium sibi inuicem aptè consentientium præcipuè consistere. Vnde sapientissimus ille rerum omnium architectus,

fectus, qui pulcherrima omnia facere voluit, in numero, pondere, & mensura perfecit, ipsumque inter cetera hominem ea natura condidit, ut numeris & apta rerum concinnitate maximè saperetur. Hac enim de causa & pulchritudo oculos oblectat, & vocum cõcentus suis numeris dimensus aures recreat, & Poetarum carmina, quæ numerorum legibus elegantè astricta sunt, voluptate nos afficiunt. Quò minus mirandum est, si ornatus, qui in verborum figuris est positus, in quadam apta & concinna verborum collocazione & proportione constitutus sit. Quid autem proportionis huius nomine intelligam (liceat enim hac voce uti) proposita exempla facillè declarabunt. Sumamus illam Eusebij Emisse. sententiam, Ferina immanitas est, Deum aestimare minorem, quia maiora contulit: ut ideo à terminus accipiat honoris, quia plus contulit dignitatis. Hic apertè vides proportionem inter contraria & similiter cadentia verba. Idem Eusebius locum illum explanans, Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis, sic ait: Natus est nobis, quod sibi erat. Datus est ergo ex diuinitate, natus ex Virgine. Natus, qui sentiret occasum: datus, qui nesciret exordium. Natus, qui & matre esset iunior: datus, quò nec pater esset antiquior. Natus, qui moreretur: datus, ex quo vita nasceretur. Ac sic qui erat, datus est: qui non erat, natus est. Illic dominatur, hic humiliatur. Sibi regnat, & mihi militat. Idem etiam de corporum resurrectione disputans, sic ait: Ipsa caro honoratur præmijs, quæ est probata supplicijs: ipsa in muneribus gaudebit, quæ in doloribus triumphauit: quæ ideo tolerabiliter doluit se afflicta, quia fideliter credidit reformandã. In his omnibus quis non vider numerum & proportionem simillium, dissimilium, & contrariorum sibi inuicem respondentium? Quin & in Ecclesiasticis quoque antiphonis & versiculis interdum idem numerus atque proportio reperitur: quale est illud in laudibus

D. Martini: O virum ineffabilem, nec labore victum, nec morte vincendum: qui nec mori timuit: nec viuere recusauit! Hic apparet quomodo sibi respondeant, laborem & mortem, victum & vincendum, mori & viuere, timere & recusare. Est autem in his omnibus exemplis oratio colis & commatis vbiq; rotunda: de quibus suo loco dicemus.

Quia verò D. August. (vt cæteros quoque Patres omittam) hoc loquendi genere maximè delectatus est, libet nonnulla eius exempla referre, quæ Prosper Aquitanus annotauit atq; collegit: quæ hanc præceptionem maximè illustrabant: vt omittâ interim, quòd eadem ipsa, citra hanc commoditatem, non indigna sunt, quæ legantur. Sic igitur ait: Lex data est, vt gratia quæretur: gratia data est, vt lex adimpleretur: quæ non vitio suo non poterat impleri, sed vitio prudentiæ carnis. Quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam fuit sanandum. Idem: Diuina bonitas ideò maximè irascitur in hoc feculo, ne irascatur in futuro: & misericorditer temporalem adhibet seueritatem, ne æternam iuste inferat ultionem. Idem: vera confessio est benedicentis, cum idem sonus est & oris & cordis. Benè autè loqui, & malè viuere, nihil aliud est, quàm sua se voce dånare. Idem: Hoc affectu & desiderio colendus est Deus, vt sui cultus ipse sit merces. Nam qui Deum ideò colit, vt aliud magis, quàm ipsum promereantur, nõ Deum colit, sed illud, quod assequi concupiscit. Idem: Iniquus puniri se ignorat, nisi cum manifesto supplicio senserit: nolens, quantum mali sit, quod perpetravit volens. Idem: Mala mors putanda non est, quam bona vita præcesserit. Non enim facit malam mortem, nisi quod sequitur mortem. Non itaque multùm curandum necessariò morituris, quid accidat, vt moriantur, sed moriendo quòdnam ire cogantur. Idem: Iustis quidquid malorum ab iniquis dominis irrogatur, non pœna est criminis, sed virtutis examen. Nam bonus etiam si

seruiat,

seruiat, liber est: malus autem & si regnet, seruus est: nec vnus hominis, sed (quod est grauius) tot dominorum, quot vitiorum. Idem: Diabolus superbus hominem superbientem perduxit ad mortem: Christus humilis hominem obedientem reduxit ad vitam. Quia sicut ille elatus cecidit, & deiecit consentientem: sic iste humiliatus surrexit, & erexit credentem. Idem: In rebus spiritualibus cum minor maiori adhæret, sicut creatori creatura, illa fit maior quàm erat, non ille: & hoc est maius esse, quod est melius esse: quia adhærens creatura creatori, non mole auctior, sed virtute fit maior. Idem: Omnes bestii habent, quod volunt. Miseri autem sunt, qui vel non habent, quod volunt, vel id habent, quod non rectè volunt. Propior est ergo beatitudini voluntas recta, etiam non adepta quod cupit, quàm praua, etiam si quod cupit, obtinuit. Idè, qui laudat Deum in miraculis beneficiorum, laudet & in terroribus ultionum. Nam & blanditur, et minatur. Si non blandiretur, nulla esset exhortatio si non minaretur, nulla esset correctio. Hactenus ille. In his autem omnibus locis vel negligenter etiam attendentibus proportionis concinnitas satis apparet, qua singula verba singulis verbis contraponuntur, sibiq; mutuo respondent. Sed huiusmodi exemplorum nusquam nõ maxima copia, & passim obuia, vt merito accusari possim, quòd rem ad eò perspicuam tot exemplis onerauerim. Verùm hoc feci, vt ostenderem hanc decoris & venustatis partem, quæ in verborum figuris cernitur, ex eo fonte manare, vnde omnis aliarum rerum pulchritudo, quæ vel arte vel natura constant, manare solet: simul vt hac ratione admonerentur, qui elegantè dicere volunt, vt ad hanc dicendi formam ea reuocare studeant, quorum natura huius decoris capax est. Hæc enim orationis gratia sequi rerum naturam debet, nõ affectari. Et tunc etiam parcius hoc loquendi generè vtendum est, cum in veritate di-

cemus, quò affectationis vitium omnium aliorum
 pessimum fugiamus: utpote quod fidem dicenti a-
 dimat. Hoc enim loquendi genere venerandi Pa-
 tres Augustinus, Eusebius Emislenus, Petrus Raue-
 nas, D. Bernar. ita delectati sunt, ut vix alio elocuti-
 onis genere frequentius utantur, D. verò Greg. om-
 nes ferè sententias his numeris astringit. Quam rem
 adeò venustè Petrus Rauenas egit, ut hac potissimè
 ratione Chrysologi nomen inuenerit. Quauis au-
 tem Rhetores hac loquendi figura parcius uten-
 dum esse præcipiant, quòd ea plus habeat iucundi-
 tatis & suauitatis, quàm grauitatis, hi tamen (quos
 supra memorauimus) Patres, ut eorù scripta monstrant,
 frequentissimè ea vsi sunt.

Sed ut ad id, cuius gratia hæc à me inducta sunt,
 veniã, sciendum est, pleraque verborum figuras ex
 hoc proportionis fonte manare. Est enim (quod ad
 præsens attinet institutum) triplex proportionis ge-
 nus, nempe eiusdem verbi ad idem verbum, certo
 ordine & numero sibi respondens: aut similis ad si-
 mile, aut contrarij ad contrarium, quacunque rati-
 one contrarium sit, variã siquidem contrariorum
 genera à Dialecticis numerantur. Ex hoc ergo tripli-
 ci proportionum genere tres veluti classès figura-
 rum oriuntur, quæ in verbis positæ sunt: de quibus
 vbi mox dixerimus, nonnullas alias partim simi-
 les, partim contrarias adijciemus. Vtrunque enim
 ad eundem ordinem atque tractationem pertinet,

Prima classis de figuris Verborum, quæ eius-

dem Verbi repetitione consistant.

Cap. VIII.

X prima igitur classe, vbi idem verbum
 eleganter repetitur, primum locum te-
 net Repetitio: quæ est, cum continenter
 ab vno atque eodem verbo in rebus simi-
 libus & diuersis principia sumuntur. Sic
 D. Cyprianus, Si, inquit, filij Dei sumus, si templa e-
 ius esse iam cepimus, si accepto Spiritu sancto, fan-
 cti &

ci & spiritualiter viuimus, si de terris oculos ad cœ-
 lum sustulimus, si ad superna & diuina plenè Deo
 & Christo pectus ereximus, non nisi quæ sunt Deo
 & Christo digna faciamus. Idemque rursus contra
 quosdam Christi confessores paulò licentiùs agen-
 tes, sub vnus nomine sic inuehitur: Confessor est,
 sed post confessionem periculum maius est: quia
 plus aduersarius prouocatus est. Confessor est, hoc
 magis stare debet cum Domini Euangelio, per Euā-
 geliū gloriam consecutus est à Domino. Confessor
 est, sit humilis & quietus, sit in actu suo cum disci-
 plina modestus: ut qui Christi confessor dicitur,
 Christum, quem confitetur, imitetur. Confessor est
 Christi, sed si non postea blasphemetur maiestas &
 dignitas Christi. Lingua Christum confessa, non sit
 maledica, non sit turbulenta, nō conuictijs & litibus
 perstrepsens audiatur. Cæterum si culpabilis & de-
 testabilis postmodum fuerit, si confessionem suam
 mala conuersatione prodiderit, si vitam suam turpi
 fœditate maculauerit, si Ecclesiam denique, vbi cō-
 fessor factus est, derelinquens, & vnitatis concordi-
 am scindens, fidem primam perfidia posteriore mu-
 tauerit, blandiri sibi per confessionem non potest,
 & cæt. Haftenus Cyprianus.